แบบจำลองที่ใช้ในการศึกษาการทำงานของอ่างเก็บน้ำคือ แบบจำลอง HEC-3 (HEC-3 Model) โดยใช้แบบจำลอง HEC-3 รุ่นใช้งานบนเครื่องคอมพิวเตอร์แบบ PC ของสาขาวิชาวิศวกรรมแหล่งน้ำ ภาควิชาวิศวกรรมโยธา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย
3. ข้อมูลทางอุทกวิทยาที่ใช้ในการศึกษาสำหรับแบบจำลอง HEC-3 ใช้ข้อมูลระหว่างปี พ.ศ. 2514 - พ.ศ. 2532 (ค.ศ. 1971 - ค.ศ. 1989) เป็นเวลารวมทั้งสิ้น 19 ปี ของกองอุทกวิทยา การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย
4. ข้อมูลที่ใช้ในการหาสภาพภูมิอากาศที่เปลี่ยนไปในอนาคต ใช้ข้อมูลที่ได้จากแบบจำลอง GCM (Global Climate Model) อันประกอบด้วย แบบจำลอง GISS (Goddard Institute for Space Studies Model), แบบจำลอง GFDL